[image: image1.png]Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
Criagdo: Lei n° 10.739, de 16/04/1996 — DOE n° 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irméos 1130 — CEP: 98118-000
Fone 55 36431011
NP 04.216.132:0001.06

DECRETO Nº 1.048, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.

Delega competência para os atos que menciona e dá outras providências.

O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, João Paulo Beltrão dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 50, IV, da Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar e contemplar as necessidades de atendimento das diferentes realidades dos alunos matriculados na educação infantil e fundamental;

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar de atendimento especial aos alunos conforme suas necessidades, em especial se tratando de alunos especiais e pessoas com deficiência;

CONSIDERANDO a complexidade que envolve o atendimento da população de um território de 701 km2, com transporte estudantil e duas escolas municipais,
DECRETA:

Art. 1°. Fica delegada à Secretária da Educação a competência para estabelecer o horário de trabalho dos servidores lotados na Secretaria da Educação, e comunicar por memorando ao setor de Recursos Humanos os horários diferenciados estabelecidos.
§ 1º. Na organização dos horários, sempre que possível, deverá ser desempenhada a atividade em dois turnos com intervalo intrajornada.
§ 2º. Caso ocorra a necessidade de extensão da jornada de trabalho, sempre que possível deverá ser realizada a compensação de horários.
§ 3º. Caso não seja possível compensar os horários, poderão, excepcionalmente, serem realizadas horas extras por servidores efetivos e/ou contratados, conforme a necessidade.
§ 4º. A flexibilização dos horários e as horas extras realizados serão motivadas no próprio ato que as autorizar.
Art. 2°. Os horários de atendimento externos das escolas poderão ser distintos do atendimento normal da Prefeitura Municipal em razão de suas especificidades e terão ampla publicidade.
Art. 3º. Revogam-se as disposições do Decreto nº. 1.030, de 17 de maio de 2021 e do Decreto no 1.032, de 25 de maio de 2021.
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 09 DE SETEMBRO DE 2021.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
PAGE
1

[image: image1.png]